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Anotace

Kamenná broušená industrie ve sbírkách Městského muzea Nový Bydžov.

Cílem práce je vytvořit kresebný a slovní katalog broušené kamenné industrie ve

sbírkách Městského muzea Nový Bydžov. Nutnou součástí je ale i datování artefaktů na

základě typologie a jejich uvedení do kontextu poznání z pohledu surovin, ze kterých

pochází, výroby, funkce, symbolického významu (etnoarcheologie), nálezových

kontextů (depoty, hrobové nálezy) a známé typologie. U artefaktů, které bylo možno

přesněji lokalizovat, je provedeno i jejich zasazení do celkového kontextu o dané

lokalitě, zvláště pak s přihlédnutím ke kulturnímu zařazení.

Klíčová slova: neolit, eneolit, broušená industrie, Novobydžovsko, typologie

Anotation

Polish stone industry in the collections of the Municipal Museum of Nový Bydžov.

The aim of the work is to create a drawing and word catalog of polish stone industry in

the collections of the Municipal Museum of Nový Bydžov. The necessary part is also

the dating of artefacts based on typology and putting in the context of knowledge from

the point of view of the raw materials from which they originated, production, function,

symbolic meaning (ethnoarcheology), finding contexts (depots, grave findings) and

known typology. Artefacts that could be more accurately localized include their placing

in the overall context of the site, especially with regard to the cultural classification.

Key words: Neolithic, Eneolithic, polish stone industry, region of Nový Bydžov,

typology
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1 Úvod

Jak je obecně známo, kamenná broušená industrie přichází na naše území z oblasti

Předního východu spolu s novým fenoménem známým jako neolitický balíček, který je

typickým znakem neolitizace. Neolitizace se postupně projevuje i ve střední Evropě.

Zde máme doklady o přechodu z lovecko-sběračské společnosti na nejstarší

zemědělskou civilizaci doloženou nálezy obilnin, kostmi domácích zvířat a především

hmotné kultury. Ta se projevuje výskytem keramiky, předmětů svědčících o zpracování

obilí (zrnotěrky) a výskytem broušených nástrojů (teslice, sekera, kopytovitý klín), které

souvisí s plošným odlesňováním a potřebou dřeva pro stavební účely. Dále se objevují i

nástroje štípané. Nejedná se již o velké kamenné tvary, ale o drobnější tvary typu srpové

čepelky a mikrolitickou industrii, která přetrvala z období mezolitu. Kamenná broušená

industrie měla v minulosti mnohé využití a je velice důležitá pro poznání pravěkých

kultur. Nálezy objevené povrchovými sběry či archeologickým výzkumem pomáhají

určovat rozsah a intenzitu osídlení. Různé tvary primárně sloužily jako pracovní

nástroje používané na zpracování dřeva či jiného materiálu, anebo jako zbraně. Dále

mohly sloužit, jako prostředek směny a v neposlední řadě plnily funkci prestižní a

symbolickou. Tyto nástroje mají nefunkční charakter, vyskytují se především

v eneolitických hrobech, nebo jsou nacházeny ojediněle a mohou ukazovat společenský

status zemřelého.

V této práci je popsána broušená industrie uložená ve sbírkách Městského muzea Nový

Bydžov. Popsán je vzhled a stav každého jednotlivého kusu. Nástroje jsou také

přiřazeny do příslušného období a dány do kontextu osídlení okolí Nového Bydžova

v neolitu a eneolitu, pokud to bylo možné. Nechybí ani náhled do problematiky poznání

materiálu, který se stal nezbytnou součástí archeologických výzkumů. Takto lze získat

důležité petrografické poznatky o využití, původu a těžbě suroviny v neolitu a eneolitu.

Další petrologické poznatky nám mohou také pomoci při poznávání pravěkých

společností a kontaktu mezi nimi. Otázka materiálu je ovšem složitá a její poznávání je

prozatím jen v počátcích. Bylo by zapotřebí odborného petrografického rozboru, a
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spolupráci s odborným pracovištěm, což je časově i finančně náročné. Proto práce

vychází z publikovaných informací autorů, zabývajících se otázkou materiálu pravěké

broušené industrie a byla konzultována s některými badateli, jejichž jména uvádím v

poděkování. Nástroje jsou dále popsány z hlediska jejich využití. Na jednotlivých

kusech byly pozorovány pracovní stopy a poškození nástroje, které naznačují jejich

přímé využití v běžném životě pravěkého člověka. Traseologické stopy jsou popsány

v příslušné kapitole spolu s uvedenými příklady některých artefaktů z Bydžovské

sbírky.

Dále jsou popsány publikované lokality s jasnými doklady osídlení Novobydžovska

v neolitu a eneolitu a jsou dány do kontextu s nálezy broušené industrie uložené

v Novém Bydžově. K lokalitám jsou přidány mapy s vyznačenými lokalitami a okolním

osídlením, ze kterých pochází broušená industrie ze sbírek muzea. Mapy byly vytvořené

v programu GIS.

Slovní katalog vytvořený hlavně pro potřeby muzea byl ze základu vytvořen

z původního „kartičkového“ systému (Tab. 9). Proto bylo zachováno původní řazení

nástrojů podle inventárního čísla a v některých případech se ve slovním popisu objevují

i staré slovní obraty. Tento katalog je také doplněn obrazovou přílohou vlastnoručně

nakreslených kreseb broušené industrie.
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2 Metodika zpracování broušené industrie

Velkým problémem z hlediska poznání broušené industrie je nejednotné morfologické

určování a neustálená standardní deskripce typologických znaků. Při rozdělování do

skupin je nutné sledovat základní charakteristiky fyzického stavu kamenných artefaktů.

Je důležité znát šířku, délku a výšku (v případě vytvořeného katalogu je použito

synonymum tloušťka) pracovních nástrojů, sledovat a popsat poškození artefaktu a jeho

nerovnosti ve struktuře, pozorovat tvarové variace (Vokáč 2008, 3). Jedná se o formální

znaky, tedy znaky dobře definovatelné a dobře měřitelné, které pomáhají formovat

představu o životě a jednání pravěkých lidí (Pavlů 2011, 48).

Hmotnost artefaktu není v této práci uváděna, protože z hlediska určení chronologie a

rozpoznání kultury se nezdá být chronologicky citlivou, i když v práci J. Kalfersta je

uváděno, že hmotnost artefaktu je nezbytná, ovšem se získanými hodnotami nijak dále

nepracuje (Kalferst 1980,6). Na základě publikací zabývajících se broušenou industrií

byl vytvořen katalog nálezů. Morfologie kamenných broušených nástrojů však prozatím

není jednotnou záležitostí, proto byly popisy tvarů kombinovány podle kategorizace

vytvořené různými autory, především podle Slavomila Vencla a Jiřího Kalfersta

(Kalferst 1980,6; Vencl 1960, 3, 4). Morfologie vytvořená S. Venclem vychází ze

základních prací A. Semjonova, základů formulace A. Stockého a dalších poznatků

například J. Schránila, J. Eisnera, J. Böhma a J. Filipa. Dělí nástroje podle početněji

zastoupených primárních tvarů bez ohledu na drobné tvarové odchylky a bez ohledu na

sekundárně vytvořené kusy BI. Společným morfologickým znakem je plochá podstava a

vypouklý hřbet, je určen charakter nástroje (pracovní, nepracovní) a určujícím je i

upevnění či možnosti upevnění nástroje (Vencl 1960, 3). J. Kalferst vychází

z podobného dělení. Ze základních údajů o kamenných broušených nástrojích se

pokouší docílit vymezení vývojových trendů tvarů. Navíc kombinuje určení materiálu

s druhem nástroje a přesněji vymezuje chronologii za pomoci rozdělení artefaktů podle

rozměrů. Srovnává zjištění typologické, surovinové a chronologické znaky. Zdůrazňuje

důležitost nárysu a příčného řezu, nebo tvar a sklon vývrtu (Kalferst 1980,6, 9).

V této práci jsou popsány a porovnány všechny kamenné broušené nástroje vyskytující

se ve sbírkách Bydžovského muzea. Jsou dány do kontextu osídlení Bydžova a okolí
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s informacemi o nalezištích s doklady pravěkých kultur uváděných v odborné literatuře.

V těchto pramenech je popsáno datování lokality na základě i jiných, než kamenných

artefaktů, především pak nálezů kulturních objektů s doklady keramiky (Štelcl – Malina

1975, 83). Dále uvádím i příklady vzdálenějších lokalit v návaznosti na surovinu a

možných zdrojů surovin. Poznání zdrojů surovin je možné díky srovnání základního

geologického materiálu z nejbližších těžebních areálů a dílenských areálů

s klasifikovaným materiálem archeologických artefaktů (Kalferst 1980, 11; Štelcl –

Malina 1975, 97).

Základem diplomové práce je nově vytvořený katalog, který stojí na základech starého


[…]


• Zapsáno: 10. září 1934

128. Kamenná zátka (vývrtek)
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• Čís. inv. 5839

• KVK

• Materiál: metabazit Jizerské hory

• Naleziště: Hlušičky zahrada p. Jeřábka, parcela 143

• Popis: výkop sídelní jámy spolu s přeslenem a keramikou StK, dochován pouze

vývrtek

• Rozměry: délka 3, 6, největší průměr 1, 8 cm, menší průměr 1, 2 cm

• Odevzdání neuvedeno

• Zapsáno: září 1935

129. kopytovitý klín, spodní část

• Čís. inv. 6487

• LnK

• Materiál: metabazit Jizerské hory

• Naleziště: Nový Bydžov Otmarka

• Popis: Týl sběžně ohlazen, přední část druhotně opracována, ohlazena

• Rozměry: délka 10 cm, šířka 3, 8 cm, tloušťka 1, 9 cm

• Odevzdání neuvedeno

• Zapsáno: říjen 1935

130. vrtaná sekera

• Čís. inv. 6488

• KVK

• Materiál: metabazit Jizerské hory

• Naleziště: NB Před radnicí v příkopu vodovodu

• Popis: konicky se zužující průvrt, průvrt veden mírně šikmo, ostří nepravidelné,

vybočuje z osy nástroje směrem vpravo, mírně vějířovité ostří, sbroušené plochy

do více ploch, horní plocha vybroušena pečlivěji, spodní plocha s pozůstatky

opracování

• Rozměry: délka 15, 5 cm, šířka 5, 6 cm, tloušťka 2, 8 cm, otvor 2, 2 cm

• Odevzdal: městský úřad

• Zapsáno: říjen 1935
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131. Zlomek sekeromlatu

• Čís. inv. 7222

• KVK

• Materiál: metabazit Jizerské hory

• Naleziště: Chudonice

• Popis: úhlopříčně uražen v průvrtu, týl pečlivě sbroušený do oblouku, průvrt

blíže k týlu, pravá boční strana sbroušena plošně, levá boční obloukovitě

• Rozměry:délka 7, 5 cm, šířka 6 cm, výška 3, 2 cm, otvor 2, 5 cm

• Odevzdal: dar po J. Pospíšilovi

• Zapsáno: 14. února 1981

126

Kresebný katalog

Kresby byly samostatně nakresleny v Městském muzeu Nový Bydžov. Tečkováním

jsou vyznačeny poškozené či nevybroušené a nevyleštěné části nástroje. V průřezu je

nakresleno ostří s pracovními stopami, které byly zachyceny na některých kusech.

Obrázky jsou rozřazeny do kategorií podle druhu nástroje v následujícím pořadí: sekery,

teslice, vrtané nástroje, ostatní nástroje (brousky, polotovary, druhotně předělané

nástroje, poničené a neurčitelné nástroje), vývrtky, depot polotovarů. V kategoriích byly

nástroje řazeny podle inventárního čísla.
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Ostatní nástroje
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Vývrtky a depot
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Přílohy

Tab. 1: Osídlení Nového Bydžova a okolí v neolitu a eneolitu na mapě ZM10. 1. Hlušičky, 2. NB cihelna,

písečník, 3. NB Chudonice, 4. NB Otmarka, 5. Nový Bydžov, 6. NB Metličany, 7. Sloupno, 8. Janovice,

9. Opatov, 10. Židovice, 11. Žlunice, 12. Češov, 13. Chlum u Prasku, 14. Babice, 15. Barchov, 16.

Červeněves, 17. Dománovice, 18. Chomutice, 19. Kněžice, 20. Kosičky, 21. Labská Chrčice, 22.

Myštěves, 23. Sběř, 24. Sekeřice, 25. Skochovice, 26. Slatiny, 27. Stará Voda, 28. Starý Bydžov, 29.

Polní Chrčice, 30. Přím, 31. Rasochy, 32. Volanice (podklad: ČÚZK, autoři: P. Čechák, K. Suchopárová)
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Tab. 2: Detail osídlení v regionu Nového Bydžova na mapě ZM10. 2. NB cihelna, písečník, 3. NB

Chudonice, 4. NB Otmarka, 5. Nový Bydžov, 6. NB Metličany, 7. Sloupno, 9. Opatov (podklad: ČÚZK,

autoři: P. Čechák, K. Suchopárová)
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Tab. 3: Detail osídlení v regionu Hlušiček na mapě ZM10. 1. Hlušičky, 8. Janovice, 10. Židovice, 11.

Žlunice, 12. Češov (podklad: ČÚZK, autoři: P. Čechák, K. Suchopárová)
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Tab. 4: zastoupení broušené industrie z hlediska suroviny

Tab. 5: tvary broušené industrie z muzejní sbírky

89%

1%
1% 1% 8%

zastoupení suroviny v %

metabazit Jizerské hory

tuf

spilit

bazalt

neurčeno

61

37

19

17

4
3

9 3

zastoupení BI v muzejní sbírce

sekerka

klín

vrtaná sekera

sekeromlat

teslice

brousek

vývrtek

ostatní
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Tab. 6: délka kopytovitých klínů

Tab. 7: rozměry vývrtů

12%

25%

63%

rozměry kopytovitých klínů v %

0<7, 5

7, 5<15

15 a více

9

26

2

počet vrtaných nástrojů a rozměry vývrtů

15-20 mm

20-30 mm

30-40 mm
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Tab. 8: oblast s nálezy BI uložené v Městském muzeu Nový Bydžov

2%

10%

19%

14%

49%

6%

nálezy BI v % podle oblastí

východ

jih

západ

sever

Nový Bydžov

neuvedeno
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Tab. 9: ukázka muzejní karty (zdroj: Městské muzeum Nový Bydžov)

Tab. 10: fotografie pazourkové sekerky (zdroj: Městské muzeum Nový Bydžov)

Tab. 11: fotografie tufové sekerky (autor: Tereza Machová)