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[bookmark: _GoBack]Předložená magisterská práce bc Terezy Machové si klade za cíl vyhodnotit soubor kamenné broušené industrie v uvedeném muzeu. Základem je tedy pomoc této instituci se zhodnocením části sbírky. Na první pohled se tedy zdá, že jde o práci ryze regionální, která může pomoci vytváření vztahu k danému regionu či památkové péči a být základem toho, co se v zahraničí nazývá jako komunitní archeologie. V textu ale autorka dokázala téma výrazně zasadit do kontextu poznání problematiky kamenné broušené industrie. Část regionální a obecná se střídá zajímavým způsobem a činí práci čtivou. Autorka v průběhu přípravy se dokázala k textu opakovaně vracet a precizovat jej, což se pozitivně projevilo na jeho srozumitelnosti a celkovém vyznění. Přesto jí unikla řada banálních pravopisných chyb, jako příklad lengielská kultura na s. 5, prostory stávali na s. 6, milně pokládaly na s. 30, vyplívá na s. 55. Celkové vyznění textu ale působí velmi příznivě. Struktura práce je jasně daná, kapitoly jsou krátké, nejsou obsaženy školně kompilační pasáže jindy nafukující text v obdobných typech prací. Formálně lze vytknout snad jen drobnosti typu neuvedení některých autorů citovaných v textu v soupisu literatury, nebo rozkolísanost ve volbě zkratek (jednou je to KVK jako označení kultury s vypíchanou keramikou, a souběžně by pro označení kultury s lineární keramikou měla být zkratka KLK, nikoli LnK). Zde jako vedoucí práce s lítostí uznávám, že jsem si těchto nedostatků mohl všimnout dříve.
Chci se ale zastavit také u skutečnosti, že autorka se tématu věnovala dlouhodobě, její práce není výsledkem posledních týdnů. Velké úsilí věnovala určení neobvyklých surovin. Přepracovala pochybení v typologii, upravovala vytrvale kresby artefaktů, které dosáhly značné úrovně a hlavně informační hodnoty. V tomto ohledu jistě platí to, co autorka v závěru práce navrhuje, a to možné užitečné obdobné zpracování kamenné broušené industrie z dalších významných východočeských muzeí. Dodejme k tomu, že i téma Novobydžovska zatím není zcela úplně zpracované (např. soubory Hlušice/Hlušičky uložené v Muzeu v Hradci Králové). Cíl práce ale dodržen byl.
Pokud bychom chtěli rekapitulovat dále hlavní výsledky práce, pak mimo výše uvedeného určení surovin autorka zařadila nálezy chronologicky. Myslím, že vhodně zvolila únosnou hranici nejistoty, tedy nedatovat např. detailně „za každou cenu“. Objektivně vzato, uzavřenými nálezovými celky kamenné broušené industrie jsou depoty, které ale neobsahují datující keramiku, zatímco sídlištní objekty ji obsahují, ale uzavřenými celky nejsou. Přesto je chronologie broušených nástrojů na nich postavena. Což může, ale nemusí být špatně. Případ od případu. Stručně řešeno, dobře je držet se jistot používaných parametrů, a to autorka učinila (sympatické např. je, že se zdůvodněním některé charakteristiky nepoužívá, protože nenesly výsledky). Chronologické určení sbírky poskytuje podklad i pro vyhodnocení osídlení regionu v neolitu a eneolitu. Keramické nálezy sice do vyhodnocení nebyly zahrnuty, na druhé straně by ani to výsledky nezpřesnilo. To uvádím se znalostí rozsáhlých souborů keramiky z lokality Hlušice/Hlušičky, která by i po vyhodnocení keramických nálezů zůstala datovaná rámcově do kultur s lineární a vypíchanou keramikou. Oproti tomu další soubory malého rozsahu by větší detailu dosáhnout nemohly.
Za zajímavé považuji i autorčiny pasáže týkající se vyhodnocení funkce a technologie výroby kamenných broušených nástrojů. Jsem přesvědčen, že autorka dokázala z literatury vybrat právě ty pasáže směřující k reálnému zhodnocení problematiky. Narážím na to, že bez zkušenosti s danou technologií jsou někdy hodnocení některých autorů vzdálená realitě. Autorka se snažila do tématu proniknout, porozumět mu a hodnotit jej ve vztahu ke znakům zjistitelným na konkrétním souboru.
Za dobře volené považuji i pasáže o historii vývoje sbírek a příklady z postneolitické/eneolitické historie kamenných broušených nástrojů. Přestože jde o stručnou kompilaci, pomohla autorce k chápání skutečnosti, že muzejní sbírka je ve vztahu k realitě výskytu broušené industrie na lokalitách neolitu a eneolitu souborem uměle vytvořeným, který jeho skutečné vlastnosti odráží snad jen v případě depotu z Chudonic. Přesto i z jeho charakteristiky plyne, že jeho úplný obsah již možná zůstane nejistý o jeho některé neobvyklé součásti (surovina oproti sérii nástrojů). Tím autorka činí i zkušenost s významem sbírkové evidence, která ovlivňuje poznání zásadním způsobem.
Autorka pronikla do tématu surovin a chronologie kamenné broušené industrie, učinila si názor na složitost hodnocení její funkce a technologie, konkrétním způsobem pomohla k dokumentaci a zhodnocení části sbírek bydžovského muzea.
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